SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

                                                         www.concursos.ufsc.br

EDITAL Nº 053/2025/DDP

CHAMADA PÚBLICA PARA O SORTEIO DE DISTRIBUIÇÃO DA RESERVA DE VAGAS
DO EDITAL Nº 039/2025/DDP

O  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC),  no uso de suas atribuições e
observando o que determina a seção 5 do Edital 039/2025/DDP, convida os Diretores
das Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade,  e toda a comunidade
universitária, para participarem do sorteio público da distribuição da reserva de vagas.

1 Será realizado sorteio para desempate entre as modalidades de reserva de Pessoas
com Deficiência (PCD) e Trans, que apresentaram o mesmo quantitativo de pessoas
pré-inscritas no Edital nº 039/2025/DDP.

2  Será  realizado  sorteio  para  desempate  entre  os  campos  de  conhecimento  que
apresentaram  o  mesmo  quantitativo  de  pessoas  pré-inscritas  na  modalidade  de
reserva PCD, no Edital nº 039/2025/DDP.

3 O sorteio será realizado remotamente no dia 07 de novembro de 2025, com início às
10h30min,  pelo  horário  oficial  de  Brasília,  no  link
https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/prodegesp

4 Não será permitida a gravação do sorteio.

5 Com o objetivo de não prejudicar o andamento do sorteio, será negado o pedido de
acesso à sala virtual após o horário estabelecido para o início da sessão.

6 Em caso de interrupção da sessão do sorteio por problema de conexão de internet
da UFSC, esta será retomada a partir do estágio em que ocorreu o problema.

7 A ata e o resultado desse sorteio constarão no Edital Complementar de distribuição
da reserva de vagas, conforme o item 5.13 do Edital nº 039/2025/DDP.

Florianópolis, 04 de novembro de 2025.

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA
Diretor

https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/prodegesp
http://www.concursos.ufsc.br/

		2025-11-04T15:16:15-0300